

Akii-Bua tar farväl

Friddrotten blir höjdpunkten på de afrikanska idrottsspelen, som pågår just nu i Alger. Friddrotten inleds på torsdagen med 10 000 m, som väntas bli en mycket spännande duell mellan Kenyas Henry Rono, mannen som i år slagit fyra världsrekord, och Etiopiens Miruts Yifter, som vann både 5 000 och 10 000 m vid världscupen i Düsseldorf i höstas.

Henry Rono är själv tveksam till om vårformen finns kvar. Han är dessutom rädd för den algeriska värmen. De senaste dagarna har det varit nära 30 grader i skuggan, även en sent på eftermiddagarna då tävlingarna avgörs.

Men Rono har imponerat under träningen. På tisdagen sprang han intervallövning om tolv gånger 400 m. De första elva varven gick på 61-63 sekunder. Därefter avslutade Rono med en 58-sekundersrunda. Dagen innan sprang han 26 gånger 200 m med förvånansvärd snabbhet och styrka.

MÖTTS EN GÅNG.

Det är ännu oklart vilka distanser Rono ska springa i Alger. Förmodligen blir det 10 000 m plus hinder eller 5 000.

Yifter och Rono har bara mötts en gång tidigare. Det var vid de afrikanska uttagnings tävlingarna till världscupen förra året. Då vann Yifter på 5 000 m.

Trots kolstybsbana i den kenyanska hamnstaden Mombasa hade Rono nyligen 8.16,2 på 3 000 m hinder, vilket är den bästa tid som noterats i Afrika.

Samtidigt sprang Ronos båda svåraste konkurrenter i Moskva. Etiopierna Eshetu Turu och Yohannes Mohammed fick där tiderna 8.32,4 respektive 8.32,7. Hinderloppet verkar vikt för Rono.

Trots många världsrekord av afrikanska löpare de senaste åren har inget rekord slagits i Afrika. Med bra väder kan det bli rekord för Rono — eller någon annan i Alger.

Hård konkurrens.

På 1 500 m gör världsrekordhållaren Filbert Bayi en mycket intres-



VEM MINNS INTE den fantastiske John Akii-Bua och hans guldlöpp över långa häcken i München. Nu tackar han för sig i samband med de afrikanske spelen i Alger.

sant start. Tanzanias stora idrottsman har inte imponerat i år. Formtoppen är planerad till de afrikanska spelen och Samväldesspelen i Edmonton i augusti.

Men Bayi får hård konkurrens.

— Jag har slagit Bayi flera gånger i år och tror att jag kan göra det igen, säger Kenyas Wilson Waigwa, som har den näst bästa tiden i världen på distansen i år (3.37,0).

Andra som kan överraska på 1 500 m är Algeriets Abderahmane Morcell och Waigwas landsman James Munhala. Kenya har ännu inga allvädersbanor. Men landet fortsätter att producera löpare av världsklass.

AVSKEDSFÖRESTÄLLNING.

En av Münchens OS stora profiler, häcklöparen John Akii-Bua från Uganda gör sin sista stora tävling i Alger. 29-årige Akii-Bua, som 1972

tjusade världen med sin fantastiska teknik över häckarna, har i år tränat för en come-back i världseliten. Men resultatet har inte kommit på allvar.

Akii-Bua har bl a siktat på Samväldesspelen. Möen nu har Uganda bestämt att inte åka till Kanada. Afrikanska spelen blir därmed Akii-Buas avskedsföreställning. Han vill inte uttala sig om vilken tid han kan göra.

På 800 m har Kenyas mest rutinerade löpare, Mike Boit, inte hittat formen riktigt i år. Han har pluggat hårt för att ta sin examen vid Stanforduniversitetet och inte kunnat träna ordentligt.

Han har också haft problem med skador. Det är därför ingen överraskning om han inte vinner distansen. Svåraste konkurrenten blir landsmannen James Maina.

Sprinterdistanserna kommer förmodligen att domineras av löpare från Elfenbenskusten och Nigeria. Namn som Amadou Meite (Elfenbenskusten) och Roland-Joe Sia-Sia (Nigeria) kan vara värda att lägga på minnet inför OS i Moskva 1980.

På 400 m blir det kenyanskt igen. Washington Njiri och Joel Ngetich slåss båda om epitetet "den nye Julius Sang". Sang tog brons på 400 m vid OS i München och håller fortfarande det afrikanska rekordet med 44,92.

Världsrekordhållaren på distansen Lee Evans har tränat Nigerias Felix Imadiyi och Dele Udo, som kan överraska.

I kast och hopp ligger afrikanerna fortfarande en bit efter världseliten. Möjligen kan vi få se några världsresultat i höjd och längd.

Jodå, judo öppnas för japanskor!

Japan är ett traditionsrikt och följaktligen i många stycken konservativt land.

Sedan närmare hundra år har det varit förbjudet för japanskorna att delta i judotävlingar.

Nu är det meningen att man skall ändra på det. För första gången arrangeras judomästerskap för kvinnor i år. Den 27 juli blir premiären för denna idrottshistoriska händelse i Tokyo.

Judo är en traditionell stridspräglad sport. 1964 lanserades den olympiskt vid OS i Tokyo och har sedan hört hemma på OS-programmet.

Men hittills har alltså kvinnor bara tillåtits att öva men inte tävla i denna japanska konst av vapenlöst försvar för att bygga upp sin psykiska och fysiska hälsa — och för självförsvar, vilket kanske kan vara av minst lika stor betydelse för kvinnor som för män.

URSPRUNG

Judo har sitt ursprung i jujitsu, en mera brutal och dödlig teknik som praktiserats i århundraden. Den som utvecklade judon var Jigoro Kano i slutet av förra århundradet.

Judo och andra krigiska stridslekar har fått sin blomstring främst genom att föräldrarna velat lära sina barn disciplin och goda seder lika mycket som att stärka dem fysiskt.

Därför det utpräglade ceremoniella i sporten.

Kämparna markerar med åtbörder sin respekt för varandra. Ett visst religiöst moment färgar också bilden.

MASSIDROTT

Man kan verkligen påstå, att judo och övriga discipliner — karate (kamp med händerna), sumo (brottning), aikido och shorinju kempo (boxning) och vapengrenar som kendo (fäktning), kyudo (båg-

skytte) och naginata (lansfäktning) — utövas av massorna i Japan och långtifrån är en exklusiv sysselsättning.

Man har beräknat att tovt miljoner japaner idkar dessa idrotter mer eller mindre tävlingsmässigt.

Enbart judo har cirka 5 miljoner unga och gamla utövare. Närmare en miljon av dem, noga räknat 950 000 män och 2 219 kvinnor, har tilldelats mästargraden.

BANNLYSTA

Judo och kendo bannlystes av de allierade ockupationsmakterna efter andra världskriget. De ansågs alltför militärt betonade. Men judoförbundet reorganiserades 1949 och sedan dess hålles årligen en mängd tävlingar från skolnivå till nationella mästerskap.

Utänför Japan introducerades judo första gången 1889, då den ovan nämnde Jigoro Kano besökte Europa. Men hans mission var föga lyckosam, och det dröjde till 1952 innan det internationella judoförbundet grundades och organiserades i Paris.

Därefter har judo snabbt fått internationell spridning. Förbundet omfattar i dag inte mindre än 108 medlemsländer. VM arrangeras vartannat år.

FRAMSYNT

Sedan 1934 har kvinnor i Japan tränat judo men inte tävlat. De bästa har emellertid, som sagt, tilldelats mästargraden.

Det är med tanke på framtiden som japanskorna nu antligen får tävla i judo.

Man räknar nämligen med att världsmästerskapen snart skall öppnas för kvinnor, och då vill givetvis Japan vara med i den sport som blivit ett slags sinnebild för japanskt tänkande och japansk livskänsla.

Killanin avråder "förhastad" Olympiad

LOS ANGELES (TT-AFP)

IOK-presidenten lord Killanin är beredd att ge Los Angeles ytterligare 21 dagar för att komma med ett förslag att arrangera sommarspelen 1984.

I ett brev, som nu offentliggjorts i Los Angeles, till ordföranden i USA:s olympiska kommitté Robert Kanes, säger lord Killanin att han anser Los Angeles borgmästare Tom Bradleys beslut att avråda stadens myndigheter att arrangera spelen "förhastat".

I brevet förklarar sig lord Killanin beredd att möta representanter för Los Angeles i Europa för ytterligare diskussioner.

Myndigheterna i Los Angeles har vägrat att ta det ekonomiska ansvaret för en förlust om man arrangerar spelen. De hade hoppats att kunna lämna den finansiella sidan av organisationen till en privat organisation men detta har lord Killanin vägrat eftersom det strider mot IOK:s regler.

Som en följd av detta rådde borgmästare Bradley myndigheterna att dra tillbaka sin ansökan.

Tionde omgången av gulduret

På torsdag är det dags för den tionde kvalomgången av Kurirens guldur. Distansen är 2 140 meter för samtliga hästar och favorit blir ledaren av kvålet, Ulf Eklund som denna gång sitter upp bakom Laurel Speed.

Startlistan:

1) Laurel Speed, Ulf Eklund, 2) Gemi, Mats Hansson, 3) Ambro Lass, Jan Jönsson, 4) Henrik Dillon, Tommy Andersson, 5) Civil, Kauko Luomala, 6) Cantat, Magnus Lillieborg, 7) Frost Båven, Kaj Widell, 8) Komplet Bunter, Håkan Eriks, 9) Haymarket, Kjell Wallin, 10) Tellmedo F, Stefan Larsson, 11) Hannah Coach N, Sune Nilsson, 12) Torgman, Susanne Denander.



TRIVSAMMA SÖRMLANDSLOPPET — trampas i år för tionde gången. Den här bilden är hämtad från 1977 års runda. (Foto: Lasse Larsson)

Säkerheten planerad

Säkerheten och servicen i Sörmlandsloppet — motionsloppet på cykel, som trampas söndagen 20 augusti — kan inte förberedas bättre än vad som gjorts inför 10-årsjubileet!

Det betyder att två grupper startar, därefter en radiobil, följd av två nya grupper om 25 åkare och därpå den andra radiobilen o s v.

— Det är Radioklubben i Katrineholm som för självkostnadspris ställer upp på det här fina sättet, berättar Katrine-

holmskorpens Ingmar Ohrling. — Radiobilarna står inte bara i kontakt sinsemellan, utan också med såväl målplatserna och Röda Kors- samt cykelservicepersonal.

— Vi står väl rustade inför det tionde Sörmlandsloppet, försäkrar Ingmar Ohrling.

Var femte minut kommer grupper om vardera 25 åkare att rulla iväg från respektive startplats i Eskilstuna, Katrineholm och Flen. Och var tionde minut rullar en radiobil iväg för att följa loppet.

På Sörmlandsloppets postgironummer 71 93 22-0 kan intresserade deltagare sätta in anmälningsavgifterna.

Precis som för 10 år sedan kostar det 35 kronor att ställa upp söndagen 20 augusti. Men då ska du se till att sköta om

anmälningen senast lördagen 5 augusti!

Familjerabatt utgår till familjegrupper om minst tre åkare. Hel familj (oavsett antal medlemmar) åker för 60 kronor, samma avgift som för tandemcykel.

Boxare svårt skadad

BOLOGNA (TT-Reuter)

Den italienska mellanviktsboxaren Angelo Jacopucci, knockad i 12:e ronden på onsdagskvällen av engelsmannen Alan Minter i en EM-match, ligger medvetlös på ett sjukhus i Bologna. Han fördes medvetlös till sjukhuset och har undergått en tre timmars hjärnoperation.

Den 29-årige Jacopucci kollapsade vid en mottagning efter matchen, som ägde rum i Bellaria vid Adriatiska kusten. Han fördes omedelbart till ett sjukhus i Bologna.

— Han har 50 proc chans att överleva, säger Giancarlo Piazza, den läkare som opererade Jacopucci. Han har fått mycket stryk under matchen och tillståndet förvärras av att han var uttröttad.

Minter, som slog ut Jacopucci med en kraftig vänsterhook, säger:

— Jag kan inte tro det. Jag träffade Jacopucci på mottagningen efteråt. Vi skämtade och pratade.

Minter berättade också att han hört att läkarna sagt att de misstänker att Jacopucci haft en skada sedan länge och att det endast behövs ett lättare slag för att det skulle uppstå en hjärnblödning.

Minter förklarade dock:

— Det här kommer inte att hindra mig från att fortsätta. Vad jag nu önskar är en match mot VM-titeln.

Jacopucci, som höll EM-titeln en kort period 1976, behövde luftsalt för att kvickna till efter utslagningen. Han lämnade dock ringen för "egen maskin" men grät i besvikelsen över att ha förlorat.

Det var Italienarens tredje förlust under en proffskarriär som omfattat 37 matcher.

Under den hårda matchen hade Jacopucci fått in en del slag på Minter men var klart uttröttad då Minter träffade med sin vänsterhook, som avgjorde matchen.

Italienaren hade rykte om sig att inte tåla hårda slag — en annan engelsman (Frankie Lucas) knockade honom i andra ronden i november i fjol — men i den här matchen tog han emot flera hårda slag tappert och gick sedan till motattack.

V 65-strykning

STOCKHOLM (TT)

I V 65 på Hagmyren på lördag har i avdelning 2 häst nr 12 Kentucky strukits.